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Meu objetivo é
Explicar como funciona
a (nova) TIMEMANIA
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Antes de começar…

um spoiler!
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Nenhum time foi excluído da TIMEMANIA!
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Nenhum time foi excluído da TIMEMANIA!

Entidade desportiva

Clube Esportivo Rio Branco – AC
Clube Esportivo Ypiranga – AP
Clube Esportivo Rio Negro – AM
Clube Esportivo Gama – DF
Clube Esportivo Rio Branco – ES
Clube Esportivo MIXTO – MT
Clube Esportivo Operário – MS
Clube Esportivo River – PI
Clube Esportivo Ji Paraná – RO
Clube Esportivo Sergipe – SE
Clube Esportivo Palmas – TO
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Nenhum time foi excluído da TIMEMANIA!

Decreto Antigo

Entidade desportiva Média Mensal até 
maio 2022

Clube Esportivo Rio Branco – AC R$      15.142,64 
Clube Esportivo Ypiranga – AP R$      15.150,67 
Clube Esportivo Rio Negro – AM R$         6.250,51 
Clube Esportivo Gama – DF R$      75.928,26 
Clube Esportivo Rio Branco – ES R$      15.252,93 
Clube Esportivo MIXTO – MT R$      75.452,46 
Clube Esportivo Operário – MS R$      14.854,67 
Clube Esportivo River – PI R$      75.556,25 
Clube Esportivo Ji Paraná – RO R$      15.835,81 
Clube Esportivo Sergipe – SE R$      15.203,63 
Clube Esportivo Palmas – TO R$      15.826,17 
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Nenhum time foi excluído da TIMEMANIA!

Decreto Antigo Novo Decreto

Entidade desportiva Média Mensal até 
maio 2022 mai/22

Clube Esportivo Rio Branco – AC R$      15.142,64 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Ypiranga – AP R$      15.150,67 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Rio Negro – AM R$         6.250,51 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Gama – DF R$      75.928,26 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Rio Branco – ES R$      15.252,93 R$    60.009,42 
Clube Esportivo MIXTO – MT R$      75.452,46 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Operário – MS R$      14.854,67 R$    60.009,42 
Clube Esportivo River – PI R$      75.556,25 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Ji Paraná – RO R$      15.835,81 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Sergipe – SE R$      15.203,63 R$    60.009,42 
Clube Esportivo Palmas – TO R$      15.826,17 R$    60.009,42 
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Nenhum time foi excluído da TIMEMANIA!

Decreto Antigo Novo Decreto

Entidade desportiva Média Mensal até 
maio 2022 mai/22 % variação

Clube Esportivo Rio Branco – AC R$      15.142,64 R$    60.009,42 296%
Clube Esportivo Ypiranga – AP R$      15.150,67 R$    60.009,42 296%
Clube Esportivo Rio Negro – AM R$         6.250,51 R$    60.009,42 860%
Clube Esportivo Gama – DF R$      75.928,26 R$    60.009,42 -21%
Clube Esportivo Rio Branco – ES R$      15.252,93 R$    60.009,42 293%
Clube Esportivo MIXTO – MT R$      75.452,46 R$    60.009,42 -20%
Clube Esportivo Operário – MS R$      14.854,67 R$    60.009,42 304%
Clube Esportivo River – PI R$      75.556,25 R$    60.009,42 -21%
Clube Esportivo Ji Paraná – RO R$      15.835,81 R$    60.009,42 279%
Clube Esportivo Sergipe – SE R$      15.203,63 R$    60.009,42 295%
Clube Esportivo Palmas – TO R$      15.826,17 R$    60.009,42 279%
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O que é a

TIMEMANIA?

> Alterações promovidas pelo Governo Federal



> Alterações promovidas pelo Governo Federal

14.08.2007 13.01.2022 14.06.202202.05.2022

HojeInício da 
(nova)

TIMEMANIA

Decreto 
nº 10,941/2022

Início da 
TIMEMANIA 
(Decreto nº 
6.187/2007)

44 dias



Por que alteramos?
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> Alterações promovidas pelo Governo Federal

• Desde 2007 os mesmos 
98 clubes participantes.

• Queda de arrecadação!

Repasses TOTAIS | Clubes de Futebol

2017 2018 2019 2020 2021

R$ 114.600.00,00

R$ 53.311.017,61

R$ 75.223.000,00

R$ 63.191.000,00

R$ 77.438.000,00



> Alterações promovidas pelo Governo Federal

Hoje

0,4%
R$70 mil/ano
R$5.833/mês

18 
clubes

Grupo 4

1,6%
R$157 a 182 mil/ano
R$ 13 mil a 15,1 mil/mês

40 
clubes

Grupo 3

5%
R$842 a 865 mil/ano
R$ 70,1 mil a 72 mil/mês

20 
clubes

Grupo 2

13%
R$2,1 a 2,4 milhões/ano
R$ 175 mil a 200 mil/mês

20 
clubes

Grupo 1

R$ 3.000.000,00

R$ 2.500.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 1.500.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 500.000,00

R$ 0,00

COMO ERA
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distribuídos para todos os 98 clubes

Hoje



Atualizamos 
a relação 
de Clubes

Aprimoramos 
a divisão

de recursos

com o Decreto nº 10.941, de 14 de janeiro de 2022.

As mudanças feitas 
pelo Governo Federal
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Quem participa desta reunião?

Quanto a
atualização 
dos clubes
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> Alterações promovidas pelo Governo Federal

Da atualização de clubes realizada
com o Decreto nº 10.941, de 14 de janeiro de 2022.

98 clubes
Os mesmos desde 2007

20 clubes da série A desde 2007
20 clubes da série B desde 2007
20 clubes da série C desde 2007
Outros 20 clubes no volante e outros 18 fora

Desde o surgimento da TRIMANIA A partir de Maio de 2022

- 125 clubes
- A relação de clubes será atualizada a cada 2 anos

- 80 clubes no volante da Timemania, sendo os da 
séries A, B e C + os 20 melhores do ranking da CBF
+ 45 clubes fora do volante (18 que já estavam 
mais 27 que deram lugar aos novos)

Nenhum clube atual da Timemania foi excluído
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6

3

3

Novos clubes

NORTE
AC    Atlético Acreano
AM   Manaus Futebol Clube
RR    São Raimundo Esporte Clube

NORDESTE
BA   Esporte Clube Jacuipense
BA   Sociedade Desportiva Juazeirense
CE    Floresta Esporte Clube
CE    Futebol Clube Atlético Cearense
MA   Sociedade Imperatriz de Desportos
PI     Associação Atlética de Altos

CENTRO-OESTE
GO   Associação Atlética Aparecidense
MT   Cuiabá Esporte Clube
MT   Luverdense Esporte Clube

SUDESTE
MG   Boa Esporte Clube
MG   Tombense Futebol Clube
RJ     Boavista Sport Club
SP    Associação Ferroviária de Esportes
SP    Esporte Clube São Bento
SP    Grêmio Esportivo Novorizontino
SP    Mirassol Futebol Clube
SP    Oeste Futebol Clube

SUL
PR    Cianorte Futebol Clube
PR    Operário Ferroviário Esporte Clube
RS    Esporte Clube São José
RS    Grêmio Esportivo Brasil (Brasil de Pelotas)
RS    Ypiranga Futebol Clube
SC    Associação Chapecoense de Futebol
SC    Brusque Futebol Clube

27 Novos 
Clubes

Total:

8

7



Quem participa desta reunião?

Quanto ao 
aprimoramento da divisão 
dos recursos
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Da atualização na
distribuição dos recursos

com o Decreto nº 10.941,
de 14 de janeiro de 2022.
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Da atualização na
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com o Decreto nº 10.941,
de 14 de janeiro de 2022.
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Resultados 
esperados:

Relação de clubes sempre atual

Distribuição mais justa de recursos

Aumento da atratividade pro torcedor-apostador

Crescimento da arrecadação dos clubes.
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Já começamos a ver

boas práticas...
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